
Anotace
Diplomová práce „Ekumenismus v díle Josefa Kubalíka“ podává přehled několika děl prof. 

dr. Josefa Kubalíka, která ovlivnila generace studentů katolického bohosloví. Autor byl 
profesorem fundamentální teologie na cyrilometodějské bohoslovecké fakultě ve druhé 
polovině 20. století a napsal mnoho knih, skript a článků v odborném tisku. K jeho 
nejvýznamnějším dílům patří skripta Theologia Fundamentalis, která jsou ještě pod vlivem 
manualistické, apologeticko-polemické teologie. Druhý vatikánský koncil však prof. Josef 
Kubalík plně akceptoval a napsal pro studenty skripta Ekumenická teologie a částečně opravil 
druhý díl skript Theologia Fundamentalis. Pro odbornou veřejnost překládal dokumenty II. 
vatikánského koncilu. Práce pro srovnání také uvádí pohled II. vatikánského koncilu a 
encykliky Ut unum sint na ekumenismus. Na závěr se konstatuje, že Kubalík rostl 
v otevřenosti a vstřícnosti k nekatolíkům, ale nedokázal úplně překročit sám sebe a změnit 
zaběhnutá schémata myšlení. 




